Esta lei, em seu art. 30, regula o mercado de créditos de carbono, estando sujeitos a ela 

todos aqueles operadores responsáveis pelas instalações e pelas fontes que emitam acima de 

10.000tCO2 (dez mil toneladas de dióxido de carbono equivalente) por ano e acima de 25000 

tCO2 (vinte e cinco mil toneladas de dióxido de carbono equivalente) por ano. A 

descarbonização é vital para a estabilidade da temperatura do planeta, sendo importante que as 

legislações coloquem um teto para as emissões. E aquele que não utilizar o seu limite poderá

[...]

ano (PRODUÇÃO..., 2023). 

E isso se deve ao fato de que a população brasileira está crescendo, e com ela igualmente 

a quantidade de resíduos, tornando factível a sua produção. No censo de 2022, constatou-se que 

o número de residentes no país era de 203.080.756 (duzentos e três milhões oitenta mil 

setecentos e cinquenta e seis) (IBGE, 2022). E no mesmo ano, foram gerados no Brasil 77,1 

milhões de toneladas de resíduos sólidos urbanos, o que equivale a mais de 211 mil toneladas 

de resíduos formados diariamente pela população (BRASIL..., 2024). 

O descarte de resíduos sólidos ocorrer dessa forma é um desperdício, pois se fossem